
Proposta N. 85 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area 2 SERVIZI AL CITTADINO
Registro Generale nr.293 del 03/04/2024

Oggetto:
Ammissione ai servizi di nido d’infanzia aderenti alla rete d’offerta pubblica comunale – Approvazione bando
pubblico per l’a.e. 2024 – 2025.

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

La sottoscritta dott.ssa Rita Funari, nominata Responsabile dell’Area 2 “Servizi al Cittadino”, con Decreto del Sindaco n. 6 del
12.02.2024, la quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come
introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. n. 190/2012;

VISTI:
o l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le funzioni

dirigenziali;
o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e ss.mm.ii;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 recante il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” unitamente al Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e da
ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con D. GC n. 114 del
24/7/2007 e ss.mm.ii;

o la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
o la LR 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione,

istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;
o la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026; 
o la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP 2024/2026; 
o la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2024/2026”; 
o la Delibera di Giunta di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 n. 16 del 23/01/2024;

PREMESSO che il Comune di Collesalvetti, al fine di promuovere l’accesso ai Nido d’infanzia e garantire la più alta qualità
del servizio alle famiglie residenti, ha costituito e attivato il sistema d’offerta pubblica-integrata dei servizi per la prima
infanzia, chiamando i Nido privati accreditati a partecipare e disciplinando mediante Convenzione i conseguenti rapporti
di collaborazione pubblico-privato;



VISTE le Determinazioni Dirigenziali:
- n.316/2023 avente ad oggetto “Costituzione e attivazione del Sistema locale d’offerta pubblica-integrata dei servizi per la
prima infanzia - Approvazione dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare”;
- n.337/2023 avente ad oggetto “Approvazione degli esiti dell’istruttoria pubblica indetta con D.D. n. 316/2023 – Elenco dei
Nido accreditati abilitati a partecipare al Sistema d’offerta pubblico-integrato locale dei servizi per la prima infanzia del
Comune di Collesalvetti.”;
- n. 209 del 08/03/2024 avente ad oggetto “Costituzione e attivazione del Sistema locale d’offerta pubblica-integrata dei
servizi per la prima infanzia. - Approvazione dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a
partecipare aperto ad altre strutture che al momento non risultano convenzionate con il comune.”;
- n. 216 del 12/03/2024 avente ad oggetto “Rettifica per mero errore materiale all’allegato A alla D.D. n. 209 del
08/03/2024 avente ad oggetto “Costituzione e attivazione del Sistema locale d’offerta pubblica-integrata dei servizi per la
prima infanzia. - Approvazione dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare aperto ad
altre strutture che al momento non risultano convenzionate con il comune.”;

VISTO E CONSIDETATO che al protocollo dell’Ente è pervenuta in data 19/03/2024, con il n. 5806, la Manifestazione di
interesse per l’a.e. 2024-25 del Nido d’infanzia C'era 2 volte di Livorno che ha presentato impropriamente domanda in

quanto struttura già convenzionata con il Comune di Collesalvetti con apposita firma della convezione della durata
di tre anni educativi a partire dal a.e. 2023-24;

VISTA il Decreto della R.T. n.5433 del 14/03/2024 avente ad oggetto “FSE+ 2021/2027 Avviso pubblico per il sostegno della
frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia approvato con decreto dirigenziale n. 5364/2024 – Misura NIDI GRATIS
– sostituzione oggetto del decreto - anno educativo 2024/2024;

RILEVATO che nessuna nuova struttura educativa ha aderito al sistema d’offerta pubblica-integrata locale ai fini della
costruzione di ulteriori candidature locali ai sensi dell’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 209 del 08/03/2024 così come
rettificata dalla D.D. n. 219 del 12/03/2024;

CONSIDERATO che, sussistendo tutte le suddette pre-condizioni, si rende necessario aprire i termini per le ammissioni
delle bambine e dei bambini residenti ai Nido d’infanzia già aderenti e convenzionati con il Comune di Collesalvetti, alla
rete d’offerta pubblica mediante assegnazione dei voucher validi per la frequenza della struttura e del modulo prescelti
dalle famiglie destinatarie per il prossimo a.e. 2024-2025;

VISTO lo schema di Bando pubblico predisposto a tale scopo, come allegato alla presente Determinazione per costituirne
parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato A)

DATO ATTO come segue che i Nido accreditati, convenzionati con il Comune di Collesalvetti, in cui le famiglie assegnatarie
potranno spendere i voucher emessi ed erogati in loro favore e della retta di frequenza mensile dei relativi moduli sono:
o NIDO BIMBI DEL COLLE - Collesalvetti

Retta mensile €. 500 – modulo orario 7.30 – 13.30 – tempo corto con pasto
Retta mensile €. 570 – modulo orario 7.30 – 15.30 – tempo pieno con nanna
Retta mensile €. 600 – modulo orario 7.30 – 16.30 – tempo prolungato

o NIDO IL GIRASOLE – Collesalvetti - loc.Vicarello:
Retta mensile €. 500 – modulo orario 7.30 – 13.30 – tempo corto con pasto
Retta mensile €. 570 – modulo orario 7.30 – 15.30 – tempo pieno con nanna
Retta mensile €. 600 – modulo orario 7.30 – 16.30– tempo prolungato

o NIDO MARY POPPINS – Collesalvetti – loc. Stagno
Retta mensile €. 530 – modulo orario 7.30 – 13.30 – tempo corto con pasto
Retta mensile €. 600 – modulo orario 7.30 – 16.30 – tempo prolungato

o NIDO C’ERA 2 VOLTE– Livorno – zona nord



Retta mensile €. 650 – modulo orario 7.30 – 15.30 – tempo pieno con nanna

CONSIDERATO che i voucher di cui al bando coprono il costo della retta mensile di frequenza del Servizio nido prescelto
dalla famiglia assegnataria al netto della quota parte posta a carico della stessa famiglia in base alla fascia di
agevolazione ISEE di appartenenza e che pertanto il relativo valore corrisponde all’importo dell’agevolazione tariffaria
spettante all’assegnatario come di seguito indicato:

Fasce ISEE Agevolazione tariffaria = Valore del Voucher Costo/Retta a carico famiglia

da €. 0,00 a €. 6.100,00 50% della retta piena 50% della retta piena

da €. 6.100,01 a €.12.000,00 40% della retta piena 60% della retta piena

da €.12.000,01 a €.25.000,00 30% della retta piena 70% della retta piena

da €.25.000,01 a €.35.000,00 20% della retta piena 80% della retta piena

da €.35.000,01 a €.40.000,00 15% della retta piena 85% della retta piena

da €.40.000,01 a €.49.999,99 10% della retta piena 90% della retta piena

da €.50.000,00 e oltre 0% = nessuna agevolazione 100% della retta piena

CONSIDERATO che i voucher saranno assegnati agli aventi titolo entro i limiti della quota di ricettività complessivamente
riservata dai Nido accreditati, fino alla concorrenza delle risorse proprie e vincolate di derivazione statale allocate e
disponibili sugli appositi stanziamenti di Bilancio 2023-2025 per l’a.e. 2024-2025, per i 11 mesi dell’anno educativo;

CONSIDERATO infine che, in forza del sopracitato DD.RT n. 5364/2024, nell’anno educativo 2024-2025 all’ulteriore
abbattimento della retta a carico delle famiglie dei bambini frequentanti i Nido della rete d’offerta pubblica comunale
potrà concorrere, laddove richiesto dalle stesse famiglie, lo sconto offerto dalla Regione Toscana attraverso la misura c.d.
NIDI-GRATIS,



DATO ATTO che per le finalità e gli effetti di cui alla L.241/1990 con riferimento al presente provvedimento il
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è individuato nella sottoscritta Responsabile Area 2 - Servizi al Cittadino,
Rita Funari;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto è espresso positivo parere in merito alla regolarità tecnica del
provvedimento e pertanto attestata la legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. Di richiamare interamente le motivazioni espresse in premessa a far parte integrante del presente
provvedimento;

2. Di approvare lo schema di Bando pubblico “per l’ammissione e la frequenza mediante voucher dei Nido

d’infanzia aderenti alla rete d’offerta pubblica-integrata del Comune per l’a.e. 2024-2025“, come allegato alla
presente Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato A);

3. Di dare atto che la spesa necessaria per l’erogazione dei voucher validi per la frequenza di posti nido in favore dei
destinatari del bando di cui al punto 2 del dispositivo entro i limiti della quota di ricettività riservata dai nidi
accreditati trova copertura finanziaria sugli appositi stanziamenti, propri e vincolati di derivazione statale del
Bilancio annuale e pluriennale/PEG 2024- 2026, riservandosene l’impegno in favore dei singoli beneficiari a
conclusione dell’istruttoria pubblica disciplinata dal bando medesimo;

4. Di disporre la pubblicazione del Bando di cui al punto 2 del dispositivo nella Sezione “Bandi e Avvisi” del portale
istituzionale del Comune per la durata di 20 gg. consecutivi;

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente e nella sezione
“amministrazione trasparente” del relativo portale istituzionale, in coerenza con le vigenti disposizioni in materia
di procedimento amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e documenti.

Il Responsabile dell'Area
Rita Funari



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 03/04/2024 al
18/04/2024.

Collesalvetti, 03/04/2024

L'incaricato
BERRETTONI MONICA


